« Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus : » et : « Vivo ego, ei qui manducat me, et ipse vivet propter me. » Hæc quidem Evangelium et apostoli in Scripturis prædicant, illi autem maledicti divinam hanc Christi et Dei communicationem impie blasphemant. Neque sanctissimas colunt imagines, ut supra diximus, nec in ullo honore habent, preces ad Deum hymnosque prorsus respiciunt, necnon veteres legis et prophetarum sacras Scripturas, a dæmonibus mente capti et obcecati. Dominicam quidem orationem, « Pater noster, » utpote a Christo traditam accipiunt, formas autem dæmonum, dæmoniæ cogitationi servientes, et quid velint noscere, conspiciunt, cum primus eorum malitiæ auctor sit diabolus nequam, quem Trax pacem terræ barbara voce, id est, habitatoram vel principem ducemve peccati et tenebrarum, appellat, quem miseri gentiliter colunt, et ab eo delicti non nisi ægre solvuntur errori servientes. Illi ergo eisk Christum invocant, similes tamen impiis sunt, ne peiores dicam, cum diabolo ministrent, et profanis sordibus non se ipsos tantum sed et alios plerosque, ut didicimus, contaminant, eo magis quæ in mortis articulo multos pios fallunt atque a Christo averiunt : nam mortis tempore ad negandam fidem adhortantur. Quos oportet totis viribus fugere et ab eorum hypocritâ abhorrere, quoniam dolia maligni sunt referunt, istaque impietas omni nequitia miscetur : et ideo longius de ea disserimus, ut omnes fideles firmentur, neque cum eis societatem habeant; nam student ut pios etiam sua lingua inquinent.

CAPUT XII,

Contra Arium, Sabellium, Eunomium, Macedoniam, impiamque Apollinarianam.

Post eam eique similes Sabellii et Arii ponuntur impietates quæ sibi invicem adversantur; illa quidem personas tollit et ad Iudaismum ducit; hæc vero, rejecta personarum consubstantialitate, ad paganismum impellit: istæ quidem sunt horum impiorum opiniones et cum eis aliæ, scilicet Eunomii, Macedonii et cæterorum: de quibus non necesse est singulatim dicere, quæ substantiæ et nature unitatem indivisibilis et inconfusibilis Trinitatis tollunt, seu potius sanctam Trinitatem rejiciunt. Post eas altera venit de dispensatione Applicationis impietas quæ imperfectam dicens blasphemat incarnationem Verbi; iste enim somnnavit Dominum sine anima intelligendi capere incarnatum, quod nequam quæreret incarnari, nec ita Dominus formam servi

accepisset; homo enim ex anima et corpore constat. Hic igitur respicit eum qui dixit: « Animam meam pono pro ovibus meis, et potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo idrum sumendi eam: hoc mandatum accepi a Patre meo, et nemo tollit eam a me. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, id est animam. Monstratur etiam illum animam habere, ex eo quod corpore mortuus a mortuis resurrexit, anima rursus corpori adunata; quod fecit ut me totum anima et corpore resuscitaret; ideo in resurrectione illius multa eorum qui dormierant corpora resurrexerunt in testimonium liberationis animarum quæ prius in inferno erant et incorruptibilitatis corporum humanorum; quæ bona eis contingerunt per animam Domini quæ ad inferos descendit, et, devicta morte, deinde divino corpori conjuncta est, quando Dominus secundum corpus resurrexit.

CAPUT XIII.

Contra Nestorium Christi adversarium et hominicolam.

Verum ex hac hæresi multi propriæ perniciæ occasionem acceperunt, quorum primus est Nestorius. Iste enim, cum adversaretur Apollinari, docebat Verbum a Christo separari, Christum quidem vocans humanam Salvatoris naturam, a Verbo autem per gratiam in ipso habitanti, sed non secundum personam conjuncto separatum, unde amens negabat salutem nostram non trunquæ naturæ divini consortium. Nam nisi incarnatus fuisset unigenitus Dei Filius, et nisi Verbum caro factum fuisset et in nobis habitasset, nullam perciperemus utilitatem; nam quomodo essemus sanctificati? vel quomodo vita nova viveremus nisi vitæ conjuncti? quomodo purgati, nisi qui mundus est et a peccato immunis nobiscum esset? Ideo ille impietatis argutus est nec non a societate fidelium exclusus; Deus enim vere nobiscum fuit, ut dixit Isaias: Virgo peperit filium, cujus nomen Emmanuel, id est Deus nobiscum; puer natus est nobis et filius datus est nobis, magni consilii angelus, filius Altissimi, cujus imperium super humerum ejus, qui ut Verbum Dei admirabilis est consiliarius, Deus fortis, utpote Patri consubstantialis, nobisque similis secundum naturam humanam, dux, princeps pacis, Pater futuri sæculi, prout scriptum est. Et quod fuit ab initio, ut dilectus clamet discipulus, quod perespexit et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ, et vita manifestata est. Propterea nos quidem ex Deo, quoniam omnis spiritus qui confitetur Dominum Jesum in carne venisse ex Deo est. Nestorius autem ex Antichristo; nam omnis spiritus qui non confitetur Dominum Jesum in carne venisse, ex Deo non est, et hic est Antichristi. Ita Nestorius et cæterarum hæreseon causa fuit, imo multis etiam aliquo modo impietatis auctor factus est.

Α ἴστιν, οὐδὲ τὴν μαρτυρίαν τοῦ δούλου λαβεῖν τὴν Κύριον· καὶ γὰρ ἄνθρωπος ἐκ ψυχῆς τε καὶ σώματος ἐστίν. Ἀγέται οὖν καὶ οὗτος; αὐτῶ τὴν εἰρηκότα, « Τὴν ψυχὴν μου τίθην ὑπὲρ τῶν προβάτων » καὶ « Ἐξουσίαν ἔχω θεῖναι αὐτήν, καὶ ἐξουσίαν πάλιν λαβεῖν αὐτήν. » Καὶ « Οὐδεὶς αἶρει αὐτήν ἀπ' ἐμοῦ. » καὶ « Πάτερ, εἰς χεῖράς σου παρατίθην τὸ πνεῦμά μου, » τὴν ψυχὴν διδουμέναι· καὶ τοῦτο μαρτυρεῖ τὸ ψυχὴν ἔχειν σωματικῶς, νεκρωθεῖς, καὶ πάλιν ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν, τῆς ψυχῆς ἐνωθείσης τῷ σώματι. Τοῦτο δὲ εἰργάσατο, ἵν' ὅλον ἐμὲ ψυχῆ καὶ σώματι ἀναστήσῃ. Διὸ καὶ τῇ τούτου ἐγέρσει πολλὰ τῶν κεκοιμημένων ἀγίων ἠγέρθη σώματα, εἰς μαρτύριον τῆς ἐλευθερίας τῶν τε πρὶν ἐν ἔθου ψυχῶν, καὶ τῆς ἀφθορίας τῶν ἀνθρωπίνων σωμάτων, διὰ τῆς κυριακῆς ψυχῆς ἐν ἔθου καταθέουσης, καὶ καταργήσεως τὸν θάνατον, εἶτα τῷ θεῷ ἐνωθείσης σώματι, ἐξεγερθέντος σωματικῶς τοῦ Κυρίου.